
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12_INOVACE_01 VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 24 

Ověření ve výuce: 

 Předmět: ČJ 

 Třída: III. A 

 Datum: 17. 12. 2013 

Pohádka 

Předmět: ČJ - čtení 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Ročník: 3. 

Přibližný čas využití: 2 vyučovací hodiny 

Jméno autora: Mgr. Andrea Ćmoková 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace:  

Vzdělávací materiál pro hodiny s texty v učebnici (K. Šebesta, K. Váňová. Čítanka pro 3. 

ročník základní školy, 1. vydání.  Plzeň: Fraus, 2009 (str. 36 – 52)) obsahuje popis hodiny a 

pracovní listy pro zápis o pohádce a s úkoly,  

Žáci vyhledávají hlavní znaky pohádky, které později aplikují při své vlastní četbě. Vyplňují 

tabulku pohádkového detektiva. Své „nálezy“ sdílejí a informace si vyměňují.  

 



 

Popis hodiny: 
 

1. Napiš první myšlenku, která tě napadne, když se řekne slovo POHÁDKA 

(stírací tabulka) 

2. Jakou pohádku máš nejradši? Jaké pohádky znáte? (flip) 

3. Pracovní list č. 1 - první sloupec tabulky – napiš alespoň tři myšlenky, jak 

poznáme pohádku 

4. Kartičkový semafor – ukaž barvu, jak se ti práce dařila 
(ZELENÁ - mám aspoň 3 myšlenky, ORANŽOVÁ - něco jsem napsal, ČERVENÁ - 

nemám nic) 

Doptáváme se, proč se práce nedařila, co nám pomohlo atd. 

5. Flip – zapisujeme myšlenky z tabulky (1. sloupec) 

6. Práce s textem – Čítanka 3 str. 36 

7. Kartičkový semafor – ukaž barvu, jak se ti práce dařila 

(ZELENÁ - mám aspoň 3 informace, ORANŽOVÁ – napsal jsem aspoň 1 informaci, 

ČERVENÁ - nemám žádnou informaci) 

8. Dvojice – zelená + červená (přednostně), zelená + oranžová, oranžová + 

oranžová – vzájemné sdílení a doplňování informací 

9. Společná prezentace informací – podtrháváme na flipu myšlenky, které 

odpovídají informacím z textu, doplnění tabulky 

10. Reflexe práce – jak se mi dařilo…, kdo, co mi pomohlo, … (opět můžeme 

použít semafor, nebo palce atd.) 

Další vyučovací hodina 

 
11. Tabulka pohádkového detektiva  pr.list 2 – zopakujeme si základní znaky 

pohádky 

12. Poslech pohádky Zlatovláska od K.J.Erbena 

13. Společné doplnění prvního řádku tabulky 

14. Výběr pohádky z Čítanky 3 str. 38 – 52  

15. Vyplnění tabulky – samostatně 

16. Skupiny podle výběru pohádky – diskuse nad tabulkou 

17. Vánoční domácí úkol – přes vánoční prázdniny číst nebo sledovat TV a 

pokusit se doplnit tabulku 

 

 



 

Pracovní list č.1: 

 

1. Doplň do tabulky, co si myslíš, že je pohádka, jak ji poznáš, … (sloupeček 

DOZVĚDĚL JSEM SE ještě nevyplňuj) 

 

2. Připrav si kartičkový semafor :    -    ZELENÁ - mám aspoň 3 myšlenky 

- ORANŽOVÁ - něco jsem napsal 

- ČERVENÁ - nemám nic 
 

3. Přečti si text v čítance str. 36, podtrhni si důležité informace a doplň je do 

druhé části tabulky 
 

4. Vyber si pohádku a hledej hlavní znaky pohádky a doplň je do tabulky 

pohádkového detektiva 
 

5. V dalším pozorování můžeš pokračovat i doma (o Vánocích uvidíš určitě 

spoustu pohádek ) 

 

MYSLÍM SI DOZVĚDĚL JSEM SE 

  



 

Pracovní list č.2: 

 

 



 

 

Pracujeme s texty v učebnici: 

K. Šebesta, K. Váňová. Čítanka pro 3. ročník základní školy, 1. vydání.  Plzeň: 

Fraus, 2009 (str. 36 – 52) 

 


